En hier rijst het groot vraagteken. Olivier draagt niet de naam
van Brakel: hij is heer van Brakel. Ofwel is hij een van Brakel
en heer van het domein; wat onmogelijk blijkt, vermits rond die
tijd de titel overging naar een andere familie. Ofwel behoort hij
niet tot de van Brakels. Hoe dan de bersarningen « dominum de
Brakle ... », « Olivier, rudder, heere van Bracle» op te helderen, ook
om voorgaande redenen? Hoeven we te kiezen tussen het dilem-
ma: ofwel wordt Brakel als Nederbrakel bedoeld, ofwel bevat het
onder nota 8 vernoemde werk onjuiste gegevens? Dit staat alles-
zing' vast: uit een parochiaal oogpunt, maakt de erflater duidelijk
onderscheid tussen Nederbrakel en Opbrakel. Uit feodaal oogpunt
deed hij dat niet. Hij vernoemt enkel Brakel.

We laten het voorlopig] bij het stellen der vraag, tot een uit-
gebreider dokumentatie het oplossen mogelijk maakt.

Dezelfde conclusie passen we toe op de begrijpelijke vraag, in
hoever Bernard van Brakel verwant was met de van Brakels, heren
van Brakel.

1. HET TESTAMENT VAN 3 MAART 1346 n.s, (10)

« In nomine Domini. Amen. Ego. Bernardus, filius quondam Roger-i de Bra-
lde, clericus Cameraeensis diocesis, in dubia meditatione precogitans et consi-
derans verba beati Jacobi apostoli, qui dicit, quod vita hominis similis est va-
pari et quad nichil eertrus est morte et nichil incertius est hora mortis, prop-

Ig) ThEO Brakels: Geschiedenis van Nederbrakel..., blz. 20.
(l0) RIJKSARCHIEF GENT: Fonds Kartuizers St-Martens-Bos.

Charters. Verkoop de Portemont nr 2822.
Origineel op perkament; erg beschadigd. Hoogte 475 mrn, breedte 500 mmo
Van de 10-zegels: Bernard van B-rakel, prior der kartuizers van St-Mar-
tans-Bos, pastoor van Opbr'akel, pastoor van St-Kornelis-Horebeke, pas-
toor van EIst, pastoor van Parike, Olivier, heer van Opbrakel, zijn vrouw
Cathar ina, zijn dochter Elisabeth en Jan de Brugelettes, zijn er slechts
drie gedeeltelijk berwaard : namelijk die van Bernard van Brakel, die van
de pastoor van St-Kornelis-Horebeke en van Catharina, echtgenote van
Olivier.
Het stuk heeft dubbel perkamenten staart; zegels in bruin was.
Rugnota (15' eeuw) : Testamentum Bernardi de Bracle,
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terea nolo decedere intestatus, ne, quod absit, mor te occuper repentina, desi-
dero, .dum in membris meis vigor vigeat corporis mei et ratio regit mentem,
quarn si quidem adeo languor corpor is obnubulat, ut non solum rerurn tsm-
poralium ... (drietal woorden onleesbaar) ipsius cogit ipsa languoris vehementia
oblivisci conditionis humane debitum inevitabile prevenire, bona quoque mea
temporalia 'et transitoria intendo, Domino concedente, pro spiritualibus et per-
petuis feliciter commutare de omnibus bonis meis ... (viertal woorden onlees-
baar) mobilibus et immobilibus, feodalibus, libris et hereditariis, ac aliis qui-
buscumqua bonis iad me per dinentibus ubioumque et in quibuscumque consistunt,
cum sana merite et provida ratione ob salutem anime mee et ad laudem et hono-
r.em Illius novi testamenti Mediator is, qui ab hoc mundo migrari. .. (drietal woor-
den onleesbaar) suis recedere noluit intestatus, sueque gloriose Genetricis Virgi-
nis Marie ac omnium Sanctorum suorum, civium celestium supernorum, condo.
dispono et ordino meum testamentum et ultimam mmm voluntatem, titulo veri
testamenti seu cujuslibet alterius ultime voluntatis aut nomine codicillorum
secundum modum et formam inferius annotatam. In primis comendo corpus
meum et animam mearri altissimo Creatori meo et beatissime Genetrice Sue
Virgini Marie et omnibus sanctis Ejus: et volo, ordino atque mande pro omnia
et singula debita mea, in quibus tempore obitus mei ero obligatus, plenarie
per volvantur. Preterea volo et ordino quod si alium injuriam fecerim qualiterque
sive de bonis alicujus minus juste quoquomodo quicumque -habuerim, de quo
executoribus meis inferius nominatis seu tribus vel quator .ex 'éisdem secun-
dum ipsorum arbitrium suffici-enter constare poterit, quod de hoc conqueren-
tibus de me, ut predicitur, fiat r estitutio sufficiens et condigna. Item deinde
desi [sic] . lego pro ann iversar io meo et Jakemine uxore mee, singuhs annis
perpetualiter in ecclesia de Brakle Superiori faciendo duodecim solidos pari-
sienses, quos assigno singulis annis perpetualiter... (een woord onleesbaar)
super unum jornale et decem vrrgas prati jacentis in Magrio Prato de Brakle
inter curiam. de Bra]<le et Riedbeke ad [sic] quondam fuit Balduini de Neve,
et sic dividendos, videlicet curato ibidem tres solidos singulis annis captendos.
et clerico ibidem seu matriculario dicti ecclesie duodecim denarios .parisienses
et mediantibus dictis qua tor solidis dicti curati et clericus seu matricularius
tenent singulis annis post decessum eorum seu cujus alterius ... (drietal woor-
den onleesbaar) decessit, annivsïrsar ia eorum facere seu ipsius qui primus ex
ipsis eonjugibus fuit viam universe carnis ingressus. solemniter in eclesia
supradicta et pulsare campanas ad dictum anniversarium ut est moris; ecclesia
dicta de Brakle Superiori residuum dictorum duodecim solidorum habebit, quod
ascendit ad octo solidos pro se., (drietal woorden onleesbaar) dictis octo soli-
dis ecclesia tenetur ad anniversarium uniuscujusque conjugum singulis annis
sex candelas sufficientes et sex denarios parisienses ministrare pro offectorio
in missis anniversarlis dictorum Bernardi et Jakemine, conjugum, et pro
animabus eorumdem ad altare faciendo, ita tarnen quod dietos duodecim soli-

-dos non recipiet infra prefatum decessum amborum conjugurn, scilicet de
media parte pro quolibet defuncto erunt contenti. Item do et lego ecclesie et
opus fabriei ct Sanete Crucis ibidem quatuor libras parisienses sola vice. Item
do et lego pro anniversario meo singulis annis perpetualiter in ecclesia de
Viana faciendo duodecim solidos parisienses, quos assigno perpetualiter sin-
gulis annis capiendo super fundum E1 mansuram meam, quam possideo in
Viana, sic dividcndos : ecclesie de Viana tres silidos parisienses, curato ibidem
decem et octo denar ios parisienses, clerico seu matriculario ibidem sex dena-
rios parisienses, mense vero Sancti Spiritus sive pauperibus ibidem septem
solidos parisienses. Item do et lego pro anniversario meo singulis annis et per-
petualiter in ecclesia de Bracle Inferiori faeiendo eeclesie de Brakle Inferiori
tres solidos parisienses: cu rato ibidem duodenim denarios parisienses, clerico
ibidem quatuor denarios parisienses, pauperibus ibidem quindecim solidos pa-
risienses, quos solidos et denarios, prout superius ordinavi, assigno singuhs
annis perpetualiter capiondos super terram, pratum et vivarium, que vocantur
Dorenboeseh, jaeentia in parrochia de Brakle Inferiori, que nune possideo; et
si premissa bona minus su nt sufficientia ad Iegata et supradicta solvenda, addo
omnia bona mea mobilia et immobilia ad premissa Iegata et subsequentia ple-
narie persolvenda. Item do et lego supra dicta bona de Dorenboesch et alia
bona mea mobilia et immobilia, prout dictum est pauperibus Sancti Petri et
Sancti Martini de Rothnaco, ad qualibet parrochiam quindecim solidos singu-
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lis annis et perpetualiter capiendos. Item consimili modo do pauperibus de
Petenghem quinque solidos parisienses. Pauperibus de Salardinghes, tres so-
lidos parisienses singulis armis et perpetualiter capiendos supra dicta bona de
Dorenboesch et alia bona, prout superius continetur. Item do et lego mona-
sterio Cartusiensium in Bosco decem et octo solidos parisienses perpetualiter
singulis annis c.rpiendos supra dicta bona de Dorenboesch et alia bona, secun-
dum quod superius est pnefatum, sub illa conditione quod prior dicti monasterii
de Bosco ·executionem mei testamenti intercipere ·dignetur cum aliis executo-
r ibus meis infrascr iptis: alioquin nolo quod plus habeat dictum monasterium
quam duos solidos parisianses supra bona de Dorenboesch perpetualiter ca-
piendos pro anniversario meo ibidem perpetualiter Iaciendo. Item do et lego
rnonaster io Vallis Virginum in Pamella viginti solidos parisienses perpetualiter
capiendos supra unum jorna1e prati velcirciter jacentem circa finem loci, qui
dicitur Str idernerschs, quod fuit Stephani, dicti Majoris, pro anniversario meo
ibidem perpetualiter faciendo. Item do et lego sola vice ecclesie Sancti Her-
metis Rothnacensis decem solidos parisienses. Item eclesie de Nazareth viginti
solidos parisienses sola vice. Item Fratribus Minoribus in Gandavo· decem so-
lidos parisienses. Item fratribus Predicatoribus in Gandavo, Augustinensibus
de Aynghem, Minoribus de Aldenardo, Carmelitis in Gandavo, Willelmitis in
Alosto, cuilibet eorum unam virtellam bladi. Item do cuilibet ecclesie sub se-
quenti ad lumina re tres solidos parisienses 501a vice tantum, vldelieet de
Floesberghe, de Eversbeke, de Parreke, de Lirda Martini, de Oudenhove Ma-
rie, de Roesbeke. de Mighe1beke, de EIst, de Zeghelsem, de Scornaco, de Hoe-
r enbeke Co[rnelii. Item] do eclesie de Hoerenbeke Sancte Marie viginti so-
lidos parisienses; item ecclesie die Huse duodecim solidos parisienses; item
ecclesie de Edelaer quinqua solidos par isienses; item hospitalt de Aldenardo
viginti sol idos parisienses. Item ho sp [ita1il... (tiental woorden weggevallen
door beschadiging) [p]auperibus de Belle in Flandria tres Iibras par isienses.
Et premissa non do nisi sola vice, ubi non facio mentionem de perpetuo ca-
piendo. Item pauperibus de Pamella viginti solidos parisienses sola vice. Item
nobili domine, domine de Loes et de Cingi quinque libras ... (achttal woorden
verdwenen) defuncti. Margarete, sorori mee, Elisabeth, soror i mee, et Cata-
rine, sorori mee, cuilibet earum quinque Iibras grossorum, ita quod filii fratris
mei predicti pro sola persona computentur et sub illa conditione, quod si aliqua
bona superereverint executionem mei ... (zestal woorden verdwenen), volo ex
tune atque mande quod executores infrascripti summam dictarum quinque
librarum grosscrum dictis her edibus meis debeant et teneantur augmentare
factam quantitatem bonorum superventientiurn, executione mei testament! fac-
ta, ut premittitur. Volo etiam, quod si bona mea ad executionem mei testa-
menti non sufficiunt faciendi, quod.. (een woord verdwenen) dicti executores
mei summam dictorum quinque librarum grossorum diefis heredibus meis po-
terent et debeant diminuare .:et defalcare, secundum quod eis videbitur expe-
dire. Item volo quod post decessum meum distribuantur in diversis domibus
beginarum et pauperum domesticorum triginta solidos parisienses pro oratio-
nibus apud eas pro anima mea acquirendis. Hem do et lego Danieli, filio War-
neri, quondam fratr is mei, viginti quinque solidos grossorum turonensium sela
vice. Item do et lego dominis Henrico de Brakle Superiori, Johanni de Hoeren-
beke Sancti Cornelii, Egidio de EIst et Livino de Parreke, ecclesiarum curatis,
quos eIdgi in executores mei testamenti, cuilibet eorum quatuor libras pari-
sienses. Item do et lego quatuordecim libras parisienses singul.is annis perpe-
tualiter caprendas ad opus cujusdam capellanie de bonis michi a Domino c01-
latis in ecclesia de Br akle Superiori, domino concedenti, de novo fundante et
instituende et ibidem in dicta ecclesia perpetualiter bene et fideliter pro anima
mea animabusquo paren turn meorum ae eorum omnium de quibus bona habui
et reeepi. ae devote deserviendo in honorem Sancti Crucis et beatissime Vir-
ginis Marie, et sic dividendas, quod capellanus dicte capellanie, qui fuerit pro
tempore, percipiet et levabit ex dictis quatuordecim libris parisiensibus sin-
gulis annis et perpetualiter tredecirri libras parisienses et clericus, qui dicto
capellano deserviet ad altare viginti solidos parisienses, quas quidem quatuor-
decim libras parisienses assigno singulis annis et perpetualiter capiendas supra
domos et domistadia de Roest ac super heriditates quondam Stephani Majoris
apud Hoest, que quondam fuerunt Johannes [sic] Peerins, Walteri dicti Gui-
ters, et Danielis dicti Locards, cum appendiciis eorumdem, sitas in parroehia
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de Brakle Superiori, neenon super quecumque alia bon a mea ubicumque tam
in Viana quam alibi sunt situati. Ad cujus capellanie dotationem premissa ut
superius sunt narrata post decessum rneum in perpetuum irrefragabiliter et
concedo. Hujus ac mei presenfis testamenti et ulterie mee voluntatis eligo et
instituo meos veros executores et fideicommissarios discretos viros dominos
priorem Cartusiensium de Bosco, Henricum de BrakIe Superiori, Johannem de
Hoerenbeke Sancti Cornelii, Egidium de EIst, Livinum de Par reke, ecclesiarum
curatos, Oliverum, dominum de Brakle, domicellam Katerinam. eius uxorem,
domicellam Elisabeth, filiam eorumdem et Johannem de Brugelettes, ita quod
omnis interesse non valeat omnibus singul is negociis et articulis antedictis
quod tempus vel. .. (een woord onleesbaar) temporum plenum et librum ha-
beant aptitudinem in premissis et quolibet premisscrum. Et ad premissa om-
nia et singula exequenda et adimplenda ordino, assigno et obligo atque pono
omnia bona mea mobilia et immobilia, feodalia et hereditaria, in manibus
executorum meorum cum plena potestate disponendi et ordinandi de eis qui-
buscumque omnia et singula secundum quod in hoc presenti testamento con-
tine"ur, plenarie fuerint estimata, non intendens neque volens eos ad plus
teneri et obligari quam bona mea post obiturn meum reperta se extendant.
Confero nichilominus dictis executoribus meis aut tribus vel quatuor, si plures
interesse nequeant plenariam et libram potestatem ordinandi et disponendi de
omnibus ... (een wOll1rdonleesbaar) bonis meis petendis et recipiendis appr e-
bendi et recuperandi, tam in judicio quam extra, levandi, vendendi et al ienan-
di, prout eis videbitur expedire; et transfero in eisdern omne jus et omnes
exactiones, quod vel que michi competunt seu competere possent tempore mei
de cessus contra quascumque personas exercendi et in omni loco tam in ju-
dicio quam extra et ea faciendi que facerem, si personaliter vivus interessem.
Primus vero meum testamentum seu ultimam voluntatem mearn, prout in
eodem meo testamento sunt expressa, volo in omnibus et per omnia et sup-
plico ab heredibus meis furniri, observar i et fideliter adimpleri. Si quis autem
hoc meum testamenturn impedire vel Intringere presumpserit, volueritque ab
omnibus que sibi ex parte ... (tweetal woorden onleesbaar) permis2rit... (een
woord onleesbaar) et super hoc do executoribus meis plenariam potestat.em
dandi de bonis meis centurn libras parisienses cuique domino. tam spir itual i
quam temporali, prout ipsis executoribus videbitur expedire ad compellan-
dum ... (tiental woorden onleesbaar). Insuper retineo ... (vijftal woorden on-
leesbaar) hoc presens meum testamenturn augendi. minuendi, corr igendi. im-
mutandi unum vel plur ies. executores instituendi. si quando et quociens michi
videbitur expedire. Et volo quod si aliqua addere, minuere.. (zestal woorden
onleesbaar) me contingit quamque infixionem seu annexationem ... (een woord
onleesbaar) cedule huic testamento infixe seu annexe et meo sigillo sigillata,
ea omnia rata e', firma permanent et inviolabiter observata executori debite
demandentur. Item volo, quod si bon a mea post obiturn meum inventa son suf-

_ ficiantur ad ... (een woord onleesbaar) ultime mee voluntatis faciendum, quod ..
(Griet~1 woorden onleesbaar) de singuhs portionibus legator urn refutare va-
leant, prout eis in conscienciis suis sanius videbitur expedire; et si aliqua bona
supercreverint, meo testamento totaliter complete. volo quod omnia sive totum
residuum pauperibus domesticis ville de Bracle superior i distribuatur. In quo-
rum omnium et singulorum premissorum, ego Bernardus, testator pr edictus,
sigillum meum presenti testarnento apposui, rogans et requirens humiliter et
devote venerabiles viros et discretos dominos officialem Cameracensern et
decanum christianitatis Geraldimontensis Cameraeensis diccesis, ut in testi-
monium veritatis et in signum approbationis hujus mei testamenti hu ic meo
testamanto sigillo scilicet sedis Cameracensis et decanatus christianitatis Ge-
raldimontensis, si fuerent -super hoc requisiti, apponere dignantur; rogan
etiam predietos executores meos, ut divine quietatis intuitu onus executionis
mei presentis testarnenti in se suscipiant, nichil de suis apponendo in expensis
bonorum et debite executioni voluerint... (zestal woorden onleesbaar) in se
suscepti sigilla sua huic testamento apponendo non recusant. Item do famu-
Iaribus meis, qui erunt meeurn tempore mei decessus decem solidos grossos
inter se dividendos. Nos vere, prior Cartusiensium de Bosco, Henricus, Johan-
nes, Egidius et Livinus, presbyteri, Oliverlus, Kater ina, Elisabeth, Johannes,
executor es prefati .. , (een woord onleesbaar) dicti testatoris inclinati. .. (een
woord onleesbaar) et onus dicti testamenti, prout et in quacumque bona testa-
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toris prefati post ejus decessum a nobis reperti impeteret et ad manus nostras
pervenerit et libere possemus uti, nichil de bonis nostris apponendo ... (een
woord onleesbaar) nos suscipimus et in signum susceptionis sigilla nos tra
duximus apponenda. Que premissa omnia et sirigula, prout super sunt expressa
per Johannem dictum Smerel de Terramunda procuratorem, imperrali aucto-
ritate notarium scribi feci in majorem robore firmitatem. Super quibus om-
nibus et sirigults Bernardus de Bracle, tcstator. petrit a me notario infrascr ipto,
sibi. .. (drietal woorden onleesbaar) hec in villa de Bracle Superiori in dom i
dicti testatoris Cameracensis diocesis, anno a Nativitate Domini Millesimo
trecentesimo quadringesimo quinto, 'indictione XIIla, mensis Marcii die tercia,
poritificatus sanctissimi Patris nostri domini Clementis, pape sexti, anno tercio,
presentibus discretis viris Johanne Moer, Rasene dicto Dorpere, Sigero dicto
Waghenare, Bernardo, filio ... (drietal 'woorden onleesbaar), Danieli de Beke,
Egidio Koker et Nicolao, dicto de Okerbeke, testibus ad premissa vocatis spe-
cialiter et rogatis.